
ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL LOCAL HÂRȘOVA 
905400, Hârşova, Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 1, judeţul Constanţa 

Tel/Fax:0241.870.300 / 0241.870.301 
E-mail: secretariat@primaria-harsova.ro  

secretar-general@primaria-harsova.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

1 
 

HOTĂRÂREA nr. 137 din 08.11. 2024 
privind organizarea și stabilirea componenței nominale a comisiilor de 

specialitate a Consiliului Local Hârșova 
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv:  
- prevederile art. 124 și art. 125  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Ținând cont de:  
- Prevederile Regulamentului de organizare si functionare al Consiliului local al orașului Hârșova 

aprobat prin HCL nr.153/19.12.2022 
- Prevederile Legii nr.24/2000 privind Normele de tehnica legislative pentru elaborarea actelor 

normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
Luând act de:  

- Referatul de aprobare  nr. 17823 din 04.11.2024 al Primarului orașului Hârșova; 
- Referatul de specialitate nr. 17824 din 04.11.2024, al Secretarului General al orașului  Hârșova; 
- Încheierea pronuțată de Judecătoria  Hârșova nr. 1306 din 18.10.2024 în dosarul civil nr. 

1994/842/2024, prind validarea mandatelor de consilieri locali în cadrul Consiliului Localal 
orașului Hârșova,  potrivit rezultatului alegerilor locale din data de 09.06.2024; 

- Ordinul Prefectului Județului Constanța nr. 697/28.10.2024, privind constatarea îndeplinirii 
condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al orașului Hârșova 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
 

Consiliul local al orașului Hârșova adoptă prezenta 
hotărâre: 

 
 

Art.1 Se aprobă organizarea  unui număr de 5 (cinci) comisii de specialitate ale Consiliului local al 
oraşului Hârşova, domeniile, denumirile și numărul de membrii ale fiecărei comisii, precum și numărul 
locurilor care revine fiecăruii grup de consilierii în comsii,  astfel: 

 
               

Nr. 
crt 

 
Denumirea comisiei 

Număr 
membrii 
comisie 

Numărul locurilor repartizate 

PNL PSD AUR 

 
1 

Comisia de specialitate pentru programe de 
dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe, administrarea domeniului public şi 
privat al oraşului, prestări servicii şi comerţ 
(comisia economică) 

 
5 

- 3 2 

2 Comisia de specialitate pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului, conservarea 
monumentelor istorice şi arhitectonice 
(comisia urbanism) 

5 2 1 2 

mailto:secretariat@primaria-harsova.ro
mailto:secretar-general@primaria-harsova.ro


ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL LOCAL HÂRȘOVA 
905400, Hârşova, Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 1, judeţul Constanţa 

Tel/Fax:0241.870.300 / 0241.870.301 
E-mail: secretariat@primaria-harsova.ro  

secretar-general@primaria-harsova.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

2 
 

3 Comisia de specialitate pentru muncă şi 
protecţie socială, sănătate şi familie, 
protecţie copii (comisia socială) 

5 2 1 2 

4 Comisia de specialitate juridică şi de 
disciplină, pentru administraţia publică 
locală, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, apărarea ordinii publice 
(comisia juridică) 

5 - 3 2 

5 Comisia de specialitate pentru 
învăţământ,activităţi culturale, culte, tineret 
şi sport, protecţie mediu şi turism (comisia 
învăţământ - cultură) 

5 2 1 2 

 
I. Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al oraşului, prestări servicii şi comerţ (comisia economică), cu 
următoarea componenţa:  

1. Doamna consilier BULANCEA CORINA -PSD 
2. Doamna consilier DINESCU IONELA- PSD 
3. Domnul consilier MOROIANU COSTEL -PSD 
4. Domnul consilier MANU COSMIN - AUR 
5. Doamna consilier DOGARU ANCA - AUR 

 II: Comisia de specialitate pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, 
protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi arhitectonice (comisia urbanism), cu următoarea 
componenţa: 

1. Domnul consilier  LĂCUSTĂ GEORGE –PNL 
2. Domnul consilier TICU GABRIEL-DANIEL –PNL 
3. Domnul consilier DINCĂ LAURENȚIU - AUR 
4. Doamna consilier CODREANU ELENA - AUR 
5. Domnul consilier MOROIANU COSTEL- PSD 

 
III. Comisia de specialitate pentru muncă şi protecţie socială, sănătate şi familie, protecţie copii 

(comisia socială), cu următoarea componenţa: 
1. Doamna consilier MĂRGINEANU GEANINA -PNL 
2. Doamna consilier CODREANU RAMONA -PNL 
3. Doamna consilier DOGARU ANCA - AUR  
4. Doamna consilier CIOACĂ NICOLETA - AUR 
5. Doamna consilier BUCȘAN MARIA - PSD 

 
IV. Comisia de specialitate juridică şi de disciplină, pentru administraţia publică locală, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, apărarea ordinii publice (comisia juridică), cu următoarea 
componenţa: 

1. Domnul consilier DIA IONEL -PSD 
2. Doamna consilier BULANCEA CORINA - PSD 
3. Doamna consilier ȘERBAN CAMELIA - PSD 
4. Domnul consilier MANU COSMIN- AUR 
5. Doamna consilier CODREANU ELENA - AUR 

mailto:secretariat@primaria-harsova.ro
mailto:secretar-general@primaria-harsova.ro


ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL LOCAL HÂRȘOVA 
905400, Hârşova, Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 1, judeţul Constanţa 

Tel/Fax:0241.870.300 / 0241.870.301 
E-mail: secretariat@primaria-harsova.ro  

secretar-general@primaria-harsova.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

3 
 

 
V. Comisia de specialitate pentru învăţământ,activităţi culturale, culte, tineret şi sport, protecţie 

mediu şi turism (comisia învăţământ - cultură) cu următoarea componenţa: 
 

1. Doamna consilier  MĂRGINEANU GEANINA -PNL 
2. Doamna consilier CODREANU RAMONA -PNL 
3. Doamna consilier ȘERBAN CAMELIA – PSD 
4. Domnul consilier DINCĂ LAURENȚIU - AUR 
5. Doamna consilier CIOACĂ NICOLETA - AUR 

Art.2. Începând cu data prezentei, orice prevederi contrare își încetează aplicabilitate. 
Art.3 Prezenta Hotărâre a Consiliului Local poate fi contestată în termenul și condițiile Legii nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
Art.4. Hotărârea se comunică, prin intermediul Secretarului General al orașului Hârșova, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului orașului Hârșova, Serviciului Juridic, Achiziții Publice, Instituției 
Prefectului – Județul Constanța, Direcției Buget, Finanțe, Contabilitate  și se aduce la cunoștință publică 
prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de Internet www.primaria-harsova.ro. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi „pentru”, 4 voturi ”împotrivă” și 0 ”abțineri”  de către cei 14 
consilieri locali prezenţi la şedinţă, din totalul de 17 în fucţie. 
 
 
 

    Preşedinte de ședință                          Contrasemnează 
Consilier  local  Dia Ionel                                Secretar general al orașului 

                                   Cristian Doinița 
 

 

mailto:secretariat@primaria-harsova.ro
mailto:secretar-general@primaria-harsova.ro

